校学字〔2019〕47号

河北科技师范学院

关于举办第七届辅导员职业技能大赛的通知
各院（系）：
为深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神，全面贯彻落实《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部第43号令），不断提升我校辅导员的理论水平、专业素养和工作能力，促进辅导员队伍专业化、职业化发展，经研究，决定举办我校第七届辅导员职业技能大赛，现将有关事宜通知如下。

一、大赛组织

学校成立第七届辅导员职业技能大赛组委会，主任由分管学生工作校领导担任，副主任由党委组织部部长和学工部部长、学生处处长担任，成员为：党委宣传部、党委安全工作部（处）、工会、人事处、教务处、校团委等部门主要负责人。组委会办公室设在学生处，负责大赛的组织协调。
为充分发挥二级院（系）的能动性和创造性，有力提升辅导员（班主任）的综合能力，除学生处承办基础知识与网文写作、工作实绩、理论宣讲等3项比赛外，其余4项比赛将由有关院（系）承办。具体承办院（系）及承办方案等另行通知。

二、比赛内容

本次比赛共设置7项内容：（1）基础知识与网文写作；（2）班情熟知；（3）工作实绩；（4）理论宣讲；（5）主题班会；（6）情景案例；（7）谈心谈话。

三、组队方式与参赛要求
本次大赛以院（系）为单位组队参赛，各院（系）代表队由3名选手组成。在选拔参赛选手时，原则上应以专职辅导员为主，并优先选派没参加过该项赛事和年轻的辅导员参赛。

各参赛队3名选手参加的比赛项目分工为：（1）3名参赛选手全部参加基础知识与网文写作、班情熟知、工作实绩、理论宣讲等4项基础比赛；（2）3名选手再分别从主题班会、情景案例、谈心谈话等3项比赛中每人选择一项，参加专项比赛。

四、比赛规则

1.基础知识与网文写作
采用闭卷方式进行。基础知识题型包括：单选题、不定项选题、改错题、简答题和论述题，主要考察辅导员对相关知识的掌握程度及理解分析信息和解决问题的能力。基础知识考察内容主要包括：马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大、十九届四中全会精神、全国高校思想政治工作会议精神、《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部第43号令）、《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》（教党〔2017〕62号）、《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》（教思政〔2014〕2号）、《普通高等学校学生管理规定》（教育部第41号令）、思想政治教育专业知识、相关法律法规、党和国家及河北省关于大学生思想政治教育的重要文件、我校关于大学生思想政治教育和日常管理工作的文件制度等。网文写作主要考察辅导员理论素养、文字表达能力以及网络素养。基础知识与网文写作限时120分钟。

2.班情熟知

班情熟知重点考察参赛选手对班级每一名学生基本信息及相关情况的把握程度，主要包括：姓名、性别、班级、专业、政治面貌、民族、担任职务、家庭住址、宿舍号、宿舍其他成员的姓名（至少说出3人）、家庭经济状况、奖惩情况、学习情况、兴趣爱好、职业倾向等。比赛中，选取其中的10项信息进行考察。

班情熟知比赛的具体操作分3个环节进行：A、大海捞针。随机抽取参赛选手3名学生，回答这3名学生的相关信息；B、鱼目混珠。随机抽取参赛选手4名学生的照片，与其他参赛选手的学生照片进行混合排列，参赛选手依次从众多照片中挑出自己的学生，并回答每名学生的相关信息；C、描述定位。随机抽取参赛选手3名学生，参赛选手根据随机给出的学生信息及选手要求提供的信息对学生进行定位（说出学生姓名）。3个环节比赛用时不超过8分钟，其中鱼目混珠环节辨认照片时间不超过3秒钟。

3.工作实绩

主要考察参赛选手的实际工作开展情况。工作实绩以自评报告的方式展示。参赛选手需提交一篇自评报告，字数不超过3000字，应包括个人简历、工作思路、育人实效、经验总结等方面内容。

4.理论宣讲

理论宣讲主要考察参赛选手对马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神、十九届二中、三中、四中全会等党的理论知识的学习宣传阐释能力，以及对大学生开展理想信念教育、中国特色社会主义和中国梦宣传教育、社会主义核心价值观教育过程中的理论宣传阐释能力，注重考察理论宣讲的政治性、思想性、理论性、政策性、导向性。比赛采用视频展示的方式进行。视频录制要求图像、声音清晰，无抖动、无杂音；视频内容要求无学生及其他人员参与、无PPT及板书辅助、无文字说明；理论宣讲视频限时5分钟。
5.主题班会

主题班会主要考察参赛选手综合运用思想政治教育、社会学、心理学、管理学、教育学等相关学科的知识和方法开展大学生思想政治教育的能力。参赛选手自行设计班会主题，要求主题鲜明，内容健康，目的明确，突出实效性、理论性，符合学生的成长特点，易于被学生理解和接受。班会主题立意具体化，要解决实际问题。

主题班会由策划书（选手只提交主题班会策划书电子版）评审、现场组织实施两个环节组成。其中策划书评审环节占总成绩的20%，现场组织实施环节占总成绩的80%。现场组织实施环节的具体要求是：时间不超过15分钟；参赛选手可以利用PPT课件等辅助手段；组委会统一为参赛选手指定“学生”参与主题班会，参赛选手可邀请不超过5人的其他选手以“学生”身份参与活动。

6.情景案例

情景案例主要考察参赛选手综合运用理论知识、法律法规和教育学、心理学、职业生涯规划、创新创业指导、具体事务管理等辅导员工作技能，对现实工作中发生的具体案例进行分析、思考、研判、解决的能力。参赛选手现场提前10分钟抽题，上场后围绕案例中的问题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐述。限时5分钟。

7.谈心谈话
谈心谈话主要考察辅导员对相关政策、学生特征、学生成长成才规律的了解把握及与学生进行有效沟通的教育引导能力。参赛选手现场提前10分钟抽题，根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。限时6分钟。

五、成绩计算

各比赛项目成绩（或平均成绩）在本代表队的总成绩中所占权重分别为：基础知识与网文写作、主题班会、情景案例、谈心谈话4个环节的成绩各占20%，20%，班情熟知占15%；工作实绩占5%；理论宣讲暂只评单项奖，在团体总分中不占权重。即各代表队团体总分=基础知识与网文写作成绩×0.2+主题班会成绩×0.2+情景案例成绩×0.2+谈心谈话成绩×0.2+班情熟知成绩×0.15+工作实绩成绩×0.05。

六、比赛时间和地点

比赛于2019年12月至2020年5月进行，具体项目比赛时间、地点另行通知。

七、报名方式

请各院（系）于12月6日（星期五）前将“报名表”（附件1）报送给学生处，同时将电子版发至ksyxsc@163.com。
其他材料报送时间、报送方式另行通知。

八、奖项设置
比赛以团体成绩和个人单项成绩分别计分、排名，分别评出单项和团体一、二、三等奖若干，并评选出优秀组织奖，颁发荣誉证书。比赛中表现突出的选手，将有机会代表学校参加河北省教育厅组织的河北省第六届高校辅导员职业技能大赛。

附件：1.河北科技师范学院第七届辅导员职业技能大赛报名表

2.河北科技师范学院第七届辅导员职业技能大赛参赛选手学生信息统计表

3.河北科技师范学院第七届辅导员职业技能大赛参赛选手学生信息统计说明
4.河北科技师范学院第七届辅导员职业技能大赛材料报送说明
河北科技师范学院
2019年12月5日
附件1
河北科技师范学院第七届辅导员职业技能大赛参赛报名表

院（系）：                                                                          年   月   日

	姓名
	所在院（系）
	性

别
	年

龄
	从事辅导员工作年限
	带学生情况
	参赛项目
	联系电话
	备注

	班级
	人数

	领  队

	参赛选手1

	参赛选手2

	参赛选手3

	院（系）

审批意见
	负责人签字（公章）：         年   月   日

备注：1.参赛项目有：A、基础知识与网文写作；B、班情熟知；C、工作实绩；D、理论宣讲；E、主题班会；F、情景案例；G：谈心谈话。请直接将项目代号填入；2.班级填20XX级XX专业XX班，可多个并列，人数为带学生总人数；3.领队在备注栏内注明工作职务。

附件2

河北科技师范学院第七届辅导员职业技能大赛参赛选手学生信息统计表

	参赛选手姓名：                                                   参赛选手所在单位：

	学号
	姓名
	性别
	专业
	班级
	政治面貌
	民族
	担任职务
	家庭住址
	宿舍号
	宿舍成员
	家庭经济状况
	奖惩情况
	学习状况
	兴趣爱好
	职业倾向

备注：1.此表请提交excel电子版；2.请以自然班为单位报送，不得有删减的从各班级选择。

附件3

河北科技师范学院第七届辅导员职业技能大赛

参赛选手学生信息统计说明

1.选手所选取的学生应集中在一个自然班，如一个自然班的学生不足100人时，采用若干自然班叠加的方式补齐（通过叠加方式补齐100人的，只允许出现一次非自然整班的情况）。

2.“班级”要按照“20XX级XX专业XX班”格式填写。

3.“政治面貌”要从“中共党员、共青团员、群众”中选择填写，“中共党员”的比例应符合有关规定。

4.“家庭住址”只精确到县（区）一级，并按照省、市、县（区）依次写起，如“XX省XX市XX县（区）”。

5.“宿舍其他成员”为被考核学生本人以外的全部成员，宿舍成员间要用一个空格符（英文状态）作为间隔，不得使用“，”“、”等符号。

6.“家庭经济状况”从“特别困难、困难、一般困难、不困难”中选择填写，各类家庭经济困难学生的比例应符合国家有关规定。

7.“奖惩情况”主要指院校级及以上的奖惩情况，包括各种奖学金、评优获奖、纪律处分等，可多项并列，其中奖励情况应符合学生奖助的基本比例。

8.“学习状况”按“优、良、中、差”四个等级填写，其中学习成绩排名前10%的为优，学习成绩排名前11%-40%的为良，学习成绩排名前41%-80%的为中，学习成绩排名后20%的为差。

9.“兴趣爱好”填写要具体且有实际意义，“兴趣爱好”可多项并列。

10.每名学生的各项信息不能为空项，确实没有的填写“无”。

    11.所报信息应符合学生的自然状态，有下列情形之一的，视为弄虚作假，将取消参赛选手本项比赛资格，成绩按零分记，并予以通报：（1）学生不以自然班选取的；（2）照片中学生穿院服、特殊专业服饰、有日期、文字等标记的；（3）学生家庭住址、兴趣爱好、职业倾向等存在人为表述唯一性的；（4）宿舍成员列举不全的；（5）学习状况信息不符合班级比例要求的；（6）党员学生、获奖学生及各类家庭经济困难学生班级占比明显不符合有关规定的。
附件4

河北科技师范学院

第七届辅导员职业技能大赛材料报送说明

一、参赛报名表

按照第七届辅导员职业技能大赛参赛报名表（附后）要求认真填写上报。

二、参赛选手所带学生联系方式

参加比赛的选手须提供现所带所有学生的联系方式，包括姓名、性别、班级、手机号等。

三、工作实绩自评报告

自评报告字数不超过3000字，应包括个人简历、工作思路、特色工作、育人实效、经验总结等方面内容。

四、理论宣讲视频

视频录制要求图像、声音清晰，无抖动、无杂音；视频内容要求无学生及其他人员参与互动、无PPT及板书辅助、无文字说明，限时5分钟。
五、主题班会策划书

首页注明主题班会名称、参赛选手单位、姓名等；正文从第二页开始，大标题为方正小标宋二号，正文仿宋-GB2312三号，一级标题黑体三号，二级标题楷体-GB2312三号，三级标题仿宋-GB2312三号加粗。

六、班情熟知材料
参赛选手以自然班为单位，向组委会提供不少于100名学生的基本信息及电子照片，这部分学生应为参赛选手所有学生中的一部分。

1.参赛选手学生基本信息

    按照参赛选手学生信息统计说明，认真填写参赛选手学生信息统计表。

　　2.参赛选手学生照片
　　学生照片为近期2寸蓝底彩色免冠正面照，照片清晰、分辨率高、JPG格式，每张照片大小不超过50KB，统一命名为“XXX.jpg”，其中XXX为学号（须与信息统计表中的“学号”项一致）；照片不可在学生服装、照片背景等方面出现带有明显易于识别的标志。
河北科技师范学院校长办公室             2019年12月5日印发
PAGE
- 7 -

[image: image1.png]==

LR AL (